SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE
Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado

Email:3depto.ccj@ufpe.br Fone: 2126-7880/7862/7856

PROCESSO SELETIVO DE MONITORES – 2020.2

Edital 01/2021

A Coordenação de Monitoria do 3º Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito

Privado do Centro de Ciências Jurídicas da UFPE, no uso das suas atribuições, torna

público a abertura do processo seletivo 2020.2 para preenchimento de vagas de

monitoria: bolsistas e voluntários, nas disciplinas contidos no anexo 1.

Monitoria Remunerada:

O monitor na condição de bolsista receberá, uma bolsa de R$381,00 (Trezentos e

oitenta  e um  reais (Edital Nº 3/2021 – PROGRAD, item 5.1).

1. Inscrições:

1.1 Período: Estarão abertas do dia 25 a 27 de maio dia 2021 (até as 23:59) e serão
feitas exclusivamente através do preenchimento do formulário eletrônico ( link) e do
envio dos documentos listados no item 1.2, em arquivos PDF, para o seguinte email
monitoria3depccj.ufpe@gmail. Se você não possui impressora com scanner, uma opção
é o aplicativo gratuito de celular Genius Scan.

1.2 Documentos para Inscrição: O candidato (a) deverá enviar para o email, os

documentos em formato PDF, após o preenchimento do formulário de inscrição (item

1.1):

a) RG e CPF,

b) Comprovante de matrícula 2020.2

c) Histórico escolar (Original obtida via internet)

d) Comprovante de dados bancários (cópia) (Para vagas de monitor bolsista).

2.  A seleção leva em conta os seguintes critérios:

a) Nota obtida na disciplina em que pretende ser monitor(a) e o coeficiente geral.

b) Entrevista com o professor da disciplina que pretende ser monitor(a).

mailto:3depto.ccj@ufpe.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf6ZX7dcLJmsbiC8NIBBVe_IGRY9lmaRLFkTUNmYTn-GTThQw/viewform?usp=pp_url

3. Requisitos para participar do programa de monitoria, de acordo com Edital
Nº 3/2021- PROGRAD item 4.2:

3.1 Monitor:

a) Estar regularmente matriculado no semestre o qual pretende exercer a monitoria

e cursando disciplinas em curso de graduação da UFPE;

b) Ter cursado e obtido aprovação na disciplina ou equivalente a que se refira à

monitoria. Essa equivalência deverá estar registrada no Sig@.

c) No caso de ter tido reprovação em disciplina obrigatória, essa já deve ter sido

recuperada antes da inscrição na monitoria;

d) Ter disponibilidade de 12 horas semanais para as atividades de monitoria;

e) Não estar em atividade acadêmica no mesmo horário da realização da monitoria.

3.2 Atividades realizadas pelo Monitor, de acordo com o Edital Nº 3/2021
PROGRAD  item 8.3:

a) Executar o plano de atividades apresentado pelo professor orientador e cumprir

uma carga horária semanal de 12 horas, durante a vigência da monitoria;

b) Participar das atividades organizadas pela coordenação de monitoria do

Departamento/Área/Núcleo;

c) Apresentar, no final de cada período de monitoria, relatório final das atividades

desenvolvidas para o professor orientador. A entrega do referido relatório é

imprescindível para a concessão do certificado de monitoria e validação dos créditos de

atividades complementares.

4. Disposições Gerais:

a) O candidato não poderá possuir pendências no Sig@

b) É vedado ao candidato o exercício da monitoria em mais de uma disciplina, no

mesmo semestre letivo.

c) 15 dias antes do término do calendário acadêmico, o monitor deverá apresentar

na Secretaria do III Departamento, relatório final das atividades desenvolvidas.

d) De acordo com o edital Nº 3/2021-PROGRAD/Programa Institucional de Monitoria

2020.2, o estudante não deve permanecer por mais de 2 anos como monitor da mesma

disciplina.

Anexo 1

ANEXO 1

PROFESSOR DISCIPLINA CÓDIGO TURNO TURMA

QUANTITATIVO DE VAGAS

BOLSISTA VOLUNTARIO TOTAL

PEDRO PARINI INTRODUÇÃO AO DIREITO 1 PR428 MANHÃ M1 1 1 2
PEDRO PARINI INTRODUÇÃO AO DIREITO 1 PR428 NOITE N1 2 2
ALEXANDRE DA
MAIA INTRODUÇÃO AO DIREITO 2 PR464 MANHÃ M2 1 2 3
ALEXANDRE DA
MAIA INTRODUÇÃO AO DIREITO 2 PR464 NOITE N2 3 3
GUSTAVO JUST HERMENÊUTICA PR436 MANHÃ M3 1 1
GUSTAVO JUST HERMENÊUTICA PR436 NOITE N3 1 1
GUSTAVO JUST HERMENÊUTICA PR436 NOITE D3 1 1
LEONIO ALVES HISTÓRIA DO DIREITO PR429 MANHÃ M2 1 1
HUMBERTO
FILHO HISTÓRIA DO DIREITO PR429 NOITE N2 1 1
INGRID
ZANELLA DIREITO CIVIL 1 PR430 MANHÃ M2 1 1
FLAVIO LIMA DIREITO CIVIL 2 PR431 MANHÃ M3 1 1
HUMBERTO
FILHO DIREITO CIVIL 3 PR432 MANHÃ M4 1 1
FLAVIO LIMA DIREITO CIVIL 4 PR433 MANHÃ M5 1 1
ROBERTO
PAULINO DIREITO CIVIL 4 PR433 NOITE N5 1 1
ROBERTO
PAULINO DIREITO CIVIL 4 PR433 NOITE D5 1 1
FABIOLA
ALBUQUERQUE DIREITO CIVIL 5 PR434 MANHÃ M6 1 1
ROBERTO
PAULINO DIREITO CIVIL 6 PR435 MANHÃ M7 1 1
MARIA
ANTONIETA
LYNCH DIREITO EMPRESARIAL 2 PR439 MANHÃ M5 1 1
LEONIO ALVES DIREITO EMPRESARIAL 2 PR439 NOITE D5 1 1
MARIA
ANTONIETA
LYNCH DIREITO EMPRESARIAL 3 PR440 MANHÃ M6 1 1
LEONIO ALVES DIREITO DO CONSUMIDOR PR442 MANHÃ M6 1 1
FABIOLA
ALBUQUERQUE

DIREITO DA FAMÍLIA
APLICADO PR467 MANHÃ E5 1 1

ELETIVAS

DANIEL MEIRA
PRÁTICA DE SOLUÇÃO DE
CONFLITOS 1- NEGOCIAÇÃO PR476 MANHÃ E3 1 1

DANIEL MEIRA
PRÁTICA DE SOLUÇÃO DE
CONFLITOS 1- NEGOCIAÇÃO PR476 NOITE E9 1 1

ROBERTO
PAULINO

DIREITO TESTAMENTÁRIO E
PLANEJ. SUCESSÓRIO PR 445 MANHÃ E3 1 1

INGRID
ZANELLA

TÓPICOS AVANÇADOS DIR
CIVIL PR481 MANHÃ E4 1 1

INGRID
ZANELLA

TÓPICOS AVANÇADOS DIR
CIVIL PR481 NOITE E8 1 1

INGRID
ZANELLA

DIREITO MARÍTIMO 1 PR470 MANHÃ E4 1 1

INGRID
ZANELLA DIREITO MARÍTIMO 2 PR471 MANHÃ E4 1 1

LEONIO ALVES
DIREITO DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE PR450 MANHÃ E2 1 1

LEONIO ALVES DIREITO HABITACIONAL PR453 MANHÃ E2 1 1
LEONIO ALVES DIREITO URBANÍSTICO PR454 MANHÃ E2 1 1
LEONIO ALVES RESPONSABILIDADE CIVIL 1 PR452 MANHÃ E2 1 1
LEONIO ALVES RESPONSABILIDADE CIVIL 2 PR479 MANHÃ E2 1 1

TOTAL 40

IMPORTANTE: AS BOLSAS SERÃO PARA OS CANDIDATOS QUE FOREM CLASSIFICADOS EM PRIMEIRO LUGAR NO
CASO DAS DISCIPLINAS COM MAIS DE UMA TURMA.

Recife, 26/05/2021.
Profa. Maria Antonieta Lynch de Moraes,

Coordenadora de Monitoria